
D.A.  n.  2103

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Attività Produttive

L' A S S E S S O R E

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale n. 28/1962  e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 10/1991 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 19/2008 e relativi decreti presidenziali di attuazione;
Vista la legge regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 8/2012 “Costituzione dell'Istituto regionale per lo sviluppo delle attività

produttive” ;
Vista la legge regionale n. 8/2016, art. 19 e ss.mm.ii.;
Visto il DP n. 643 del 29/11/2017 con il quale sono state conferite all'On.le Avv. Girolamo Turano

le funzioni di Assessore Regionale per le Attività Produttive;
Viste in particolare le specifiche normative regionali di stabilità e di assestamento di bilancio e le

risorse allocate nel competente capitolo 243301 del bilancio regionale e le relative procedure
amministrativo-gestionali; 

Visto il  D.A.  n.  1727  del  10/10/2018  con  il  quale  il  dott.  Giovanni  Perino  è  stato  nominato
Commissario ad acta dell'IRSAP per il compimento di tutti gli atti indifferibili e urgenti in
mancanza dei quali l'istituto poterebbe subire un danno;

Vista la nota prot. n. 12326 del 06/05/2019, a firma del Direttore Generale dell'Istituto, con la quale
evidenzia la necessità che vengano ampliati i poteri al Commissario ad Acta, per svolgere le
funzioni  proprie  del  Consiglio  di  Amministrazione,  adottando  atti  deliberativi  non  più
rinviabili per legge;

Vista la  nota  prot.  n.  14451  del  23/05/2019,  a  firma  del  commissario  ad  Acta,  con  la  quale
evidenzia la necessità che vengano ampliati i poteri allo stesso e precisamente:
1) Modifiche statutarie per la rimodulazione dell'assetto organizzativo dell'IRSAP.
2) Adozione triennale dei fabbisogni del personale e correlata modifica della pianta

organica dell'Istituto.
3)  Isituzione ed adozione regolamento avvocatura ed affari giuridici e legali. 
4)  Approvazione  regolamento  per  gli  insediamenti  produttivi  negli  agglomerati

industriali.
5) Nomina componenti O.I.V. e approvazione schemi di disciplinare componenti e

Presidente. 
6)  Adozione piani triennali delle performance 2018 e 2019 – sistema di misurazione

e valutazione della performance.
7)   Programmazione  obiettivi  annuali  propedeutici  all'adozione  del  bilancio  di

previsione 2019, e correlata adozione programma biennale degli  acquisti  di  beni e
servizi e programma triennale lavori pubblici, nonché adozione bilancio di previsione
2019-2021.

8)  Approvazione piano degli  interventi  ,  anno 2019, ex art.  4,  comma 1,  L.r.  n.
8/2012 e possibilità di rimodulazione piano degli interventi, dall'anno 2012 all'anno
20117, ex art. 4, comma 1, L.r. n. 8/2012.

9)  Individuazione locali nuova sede ufficio periferico di Messina.
                       10) Approvazione regolamento di contabilità ex Decreto Leg.vo n. 118/2011.
                       11)  Variazioni bilanci IRSAP.
                   12) Approvazione Accordi fra le pubbliche Amministrazioni per utilizzo del personale IRSAP     

           presso i Consorzi ASI in liquidazione dell'Isola;



Ritenuto pertanto, nelle more di ripristinare l'Amministrazione dell'Irsap, di dover ampliare i poteri al dott.
Giovanni  Perino,  Commissario   ad  Acta  nominato  con  il  D.A.  n.  1727/2018,  per  l'adozione  degli  atti
deliberativi obbligatori per legge;

       DECRETA

Art. 1) Alla luce delle superiori premesse, al Commissario ad Acta il dott. Giovanni Perino nominato
con il D.A. n. 1727/2018, vengono estesi i poteri per  l'adozione dei seguenti e specifici atti:
1) Modifiche statutarie per la rimodulazione dell'assetto organizzativo dell'IRSAP.

               2)  Adozione triennale dei fabbisogni del personale e correlata modifica della pianta
organica dell'Istituto.
3)  Isituzione ed adozione regolamento avvocatura ed affari giuridici e legali. 
4)  Approvazione  regolamento  per  gli  insediamenti  produttivi  negli  agglomerati

industriali.
5) Nomina componenti O.I.V. e approvazione schemi di disciplinare componenti e

Presidente. 
6)  Adozione piani triennali delle performance 2018 e 2019 – sistema di misurazione

e valutazione della performance.
7)   Programmazione  obiettivi  annuali  propedeutici  all'adozione  del  bilancio  di

previsione 2019, e correlata adozione programma biennale degli  acquisti  di  beni e
servizi e programma triennale lavori pubblici, nonché adozione bilancio di previsione
2019-2021.

8)  Approvazione piano degli  interventi  ,  anno 2019, ex art.  4,  comma 1,  L.r.  n.
8/2012 e possibilità di rimodulazione piano degli interventi, dall'anno 2012 all'anno
20117, ex art. 4, comma 1, L.r. n. 8/2012.

9)  Individuazione locali nuova sede ufficio periferico di Messina.
                       10) Approvazione regolamento di contabilità ex Decreto Leg.vo n. 118/2011.
                       11) Variazioni bilanci IRSAP.
                      12) Approvazione Accordi fra le pubbliche Amministrazioni per utilizzo del personale IRSAP

           presso i Consorzi ASI in liquidazione dell'Isola;

Art. 2) Il presente decreto è notificato all'interessato a cura del Dipartimento, ed è altresì pubblicato,
per  estratto,  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  e   reso  disponibile  sul  sito
internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge regionale n. 21/2014, così
come modificato dall'art. 98, comma 6°, della legge regionale n. 9/2015 e reso disponibile sul
sito web dell'Assessorato. 

Art. 3) Il commissario ad Acta informerà preventivamente gli uffici dell'Assessorato delle Attività
Produttive, per ogni singolo atto da adottare.

Art. 4) Nessun  compenso  è  previsto  per  l'espletamento  del  presente  incarico,  ad  eccezione  di
eventuali spese documentate. 

Palermo li  20 Giugno 2019       
                 L' A S S E S S O R E

firmato
On.le Avv. Girolamo Turano


